

Số: /KH-SVHTTDL

Phú Yên, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) trên địa bàn tỉnh Phú Yên năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 08/02/2022 của UBND tỉnh Phú Yên về phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Phú Yên; Công văn số 1165/BVHTTDL-TV ngày 21/3/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) trên địa bàn tỉnh Phú Yên năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Nhằm khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, sưu tầm tài liệu quý hiếm, quảng bá sách của các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển Văn hóa đọc trong đời sống xã hội trên địa bàn tỉnh.

##### 2. Yêu cầu:

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) năm 2024 được tổ chức đồng bộ, sâu rộng trong hệ thống thư viện công cộng trên địa bàn toàn tỉnh, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, hưởng ứng tích cực của cộng đồng, nhất là đối tượng học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên.

## **II. THÔNG DIỆP NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM NĂM 2024**

“Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách hay – Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc – Tai nghe”.

### **III. NỘI DUNG**

#### **1. Trưng bày, triển lãm sách tại Thư viện tỉnh, thư viện huyện, thị xã, thư viện xã:**

- Nội dung:

+ Trưng bày sách về chủ đề biển, đảo Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh, kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; tài liệu địa phương chí; sách dành cho thiếu nhi, văn học, kinh tế, chính trị, xã hội; sách chữ nổi và sách hình minh họa nổi.

+ Trưng bày báo, tạp chí mới; các bài dự thi đạt giải Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc”, tranh đạt giải Cuộc thi vẽ tranh.

+ Sắp xếp mô hình sách nghệ thuật với chủ đề: “*Sách và Văn hóa đọc*”.

- Thời gian: Từ ngày 09/4/2024 - 13/4/2024.

- Đơn vị thực hiện: Thư viện tỉnh; Thư viện huyện, thị xã; Thư viện xã.

#### **2. Tổ chức Tuần lễ Sách và Văn hóa đọc năm 2024 (Có Kế hoạch riêng):**

- Nội dung: Trưng bày, triển lãm sách; tổ chức các hoạt động khuyến đọc; phát động Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Phú Yên năm 2024.

- Đối tượng tham dự: Học sinh TH và THCS trên địa bàn thành phố Tuy Hòa

- Địa điểm: Thư viện tỉnh.

- Thời gian: từ ngày 09/4/2024 - 13/4/2024.

- Đơn vị thực hiện: Thư viện tỉnh chủ trì phối hợp Phòng Quản lý văn hóa và gia đình; Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Tuy Hòa và Thành đoàn Tuy Hòa thực hiện.

#### **3. Xây dựng tủ sách và phục vụ đọc sách lưu động:**

- Nội dung:

+ Xây dựng, ra mắt tủ sách, phục vụ sách tại 02 thôn Hòa Thạnh, Hòa Lợi, xã Xuân Cảnh, Thị xã Sông Cầu.

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức “*Chuyến xe tri thức*” phục vụ sách lưu động tại một số trường học trên địa bàn các huyện Tây Hòa, Sơn Hòa, Phú Hòa và thị xã Sông Cầu; Trung tâm Hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập Phú Yên;

+ Tổ chức hoạt động ngoại khóa đọc sách tại Thư viện tỉnh cho học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Tuy Hòa;

- Thời gian: Từ ngày 07/3/2024 - 29/3/2024.

- Đơn vị thực hiện: Thư viện tỉnh chủ trì phối hợp với UBND xã Xuân Cảnh; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; Trung tâm: Văn hoá - Truyền thanh; Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh; Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố.

#### **4. Tham gia Hội Sách tỉnh Phú Yên lần thứ VII – 2024:**

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức Hội Sách tỉnh Phú Yên năm 2024. Tham gia gian hàng tại Hội sách tỉnh Phú Yên lần thứ VII – 2024.

- Thời gian tổ chức: Dự kiến từ ngày 15/4 đến ngày 01/5/ 2024

- Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý văn hóa và gia đình, Thư viện tỉnh phối hợp thực hiện.

### **IV. KINH PHÍ**

1. Đối với các hoạt động do Thư viện tỉnh thực hiện: Từ nguồn ngân sách sự nghiệp của Thư viện tỉnh được giao năm 2024.

2. Đối với các địa phương, đơn vị tham gia sử dụng kinh phí sự nghiệp của Đơn vị mình để tham gia hoạt động theo quy định tài chính hiện hành.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. **Phòng Quản lý văn hóa và gia đình:** Theo dõi, đôn đốc và phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

#### **2. Thư viện tỉnh:**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện;

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá, tuyên truyền giới thiệu sách bằng các hình thức: trên Website, Fanpage...;

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Sách và Văn hóa đọc năm 2024 chào mừng ngày Sách và Văn hóa Đọc Việt Nam (21/4).

- Chịu trách nhiệm thanh quyết toán kinh phí tổ chức hoạt động theo quy định hiện hành của Nhà nước.

**3. Trung tâm: Văn hóa - Truyền thanh; Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh; Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố**

Tham mưu UBND cùng cấp ban hành Kế hoạch tổ chức Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) năm 2024 trên địa bàn, lồng ghép các hoạt động gắn với nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm 2024 tại địa phương; tổ chức tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở và các hình thức phù hợp khác nhằm nâng cao nhận thức của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá

nhân về ý nghĩa, tầm quan trọng, vai trò của sách trong đời sống xã hội, góp phần xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) trên địa bàn tỉnh Phú Yên năm 2024; đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ về Thư viện tỉnh, điện thoại: 0257.3822585 hoặc 0905.143.389 để được hướng dẫn./.

**Nơi nhận:**

- Vụ Thư viện - Bộ VH TT DL (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở TTTT;
- UBND các H, Tx, Tp;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- TT. VHTTTTTH các H, Tx, Tp;
- Lưu: VT, QLVHGD.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Ngọc Thái**